
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:All.A)schema contratto;
         All.B)nota NP/2014/5262 di trasmissione allegato “Y”

Referente dell'Istruttoria

      Dott. 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

     Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 23/05/2014 al 06/06/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 413 del 21/05/2014

OGGETTO: Presa  d'atto  D.G.R.  N°  2/1  del  22/01/2014  - 
“Assegnazione  alle  ASL  dei  tetti  di  spesa  per  l'acquisto  da 
soggetti  privati  accreditati  di  prestazioni  di  assistenza 
ospedaliera per l'anno 2014 e approvazione dello schema-tipo di 
contratto”. 
Stipula contratto con la Casa di Cura Madonna del Rimedio s.p.a.

PROPOSTA N° ____ IN DATA ___________
Servizio Affari Generali e Legali

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
-  che,  l'art.8  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.n.502/1992  e  successive 
modificazioni e integrazioni,stabilisce che “le Regioni assicurano 
i  livelli  essenziali  e  uniformi  di  assistenza  di  cui  all'art.1 
avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende unità 
sanitarie, dalle aziende ospedaliere, delle aziende universitarie e 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, nonché 
di soggetti accreditati ai sensi dell'art.8-quater, nel rispetto 
degli accordi contrattuali di cui all'art.8-quinquies”. 
- che, l'art.32, comma 8, della L.n.449/1997 e l'art.72, comma 3, 
della  L.n.448/1998  dispongono  che  le  Regioni  individuano 
preventivamente  per  ciascuna  istituzione  sanitaria  pubblica  e 
privata i limiti massimi annuali di spesa sostenibili con il Fondo 
sanitario nonché gli indirizzi e le modalità per la contrattazione; 
- che, con Del.G.R.n.33/33 dell'8 agosto 2013 sono stati definiti 
per  gli  anni  2014  e  2015  i  tetti  di  spesa  complessivi  per 
l'acquisizione  dagli  erogatori  privati  di  prestazioni 
prioritariamente di assistenza ospedaliera, il cui importo è stato 
calcolato sulla base di quanto previsto all'art.15, comma 14, del 
D.L.n.95 del 6 luglio 2012, convertito in L.7 agosto 2012, n.135.

VISTA 
-la Del.G.R. n.2/1 del 22/01/2014 avente ad oggetto “Assegnazione 
alle ASL dei tetti di spesa per l'acquisto da soggetti privati 
accreditati di prestazioni di assistenza ospedaliera per l'anno 
2014 e approvazione dello schema-tipo di contratto”.

ATTESO 
-che con la succitata delibera si è dato avvio all'introduzione di 
nuovi criteri di assegnazione dei tetti di spesa che, in  fase di 
prima  applicazione,  tengano  conto  in  misura  predominante 
dell'importo storico assegnato a ciascuna Struttura, limitando la 
parte residuale ad un unico parametro di qualità organizzativa.
-che, inoltre si è provveduto ad adeguare ai contenuti dell'Accordo 
AIOP/AISSP 2013-2015 lo schema tipo di contratto che disciplina  il 
rapporto tra le ASL e i soggetti privati erogatori di prestazioni 
sanitarie prioritariamente ospedaliere;     



-che, con l'atto suindicato le Aziende Sanitarie sono state autorizzate 
a procedere alla stipula dei contratti con validità annuale;
  
VISTI
 
-lo schema tipo di contratto e i modelli “x” e  y”,  allegati alla 
presente sotto la lett.A)per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO
 
-che il tetto di spesa assegnato all'ASL n.5 di Oristano per l'anno 
2014 è pari a €.9.667.453,02;
VISTA
-la  nota  dell'Assessorato  Regionale  dell'Igiene  e  Sanità  e 
dell'Assistenza Sociale, prot. n.0000961 del 07.05.2014, che autorizza 
questa  ASL  alla  stipula  del  contratto  in  oggetto,  in  quanto 
precedentemente  sospesa  con  nota  Assessoriale,  prot.n°498  del 
21/03/2014 inviata a tutte le Aziende Sanitarie; 

VISTA
-la   nota  prot.NP/2014/5262  del  15/05/2014,  allegata  alla  presente 
sotto la lett.B)per farne parte integrante e sostanziale, con la quale 
il Responsabile del Servizio Rapporti con la Committenza, ha trasmesso 
al Serv. Affari Generali l'allegato y, predisposto secondo lo schema 
approvato con la Del.di G.R.N° 2/1 del 22/01/2014,  che riporta le 
tipologie e i volumi delle prestazioni di assistenza ospedaliera, che 
dovranno  essere  acquistate   dalla  Struttura  Sanitaria  Casa  di  Cura 
Madonna del Rimedio s.p.a. nell'anno 2014;
 
RITENUTO
-di dover provvedere  all'approvazione

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a)  Di  prendere  atto della  D.G.R.  N°  2/1  del  22/01/2014 
“Assegnazione alle ASL dei tetti di spesa per l'acquisto da soggetti 
privati  accreditati  di  prestazioni  di  assistenza  ospedaliera  per 
l'anno 2014 e approvazione dello schema-tipo di contratto”;
b)  Di fare proprio lo schema di contratto e i modelli “x” e “y” 
delle prestazioni, allegati alla presente sotto la lett.A)per farne 
parte integrante e sostanziale e che andrà a disciplinare i rapporti 
giuridico- economici con la Struttura Sanitaria “Casa di Cura Madonna 
del Rimedio” s.p.a. per l'erogazione delle prestazioni di assistenza 
ospedaliera nell'anno 2014; ; 
c)di  approvare  l'allegato  “y”  delle  prestazioni  di  assistenza 
ospedaliera  da  erogare  agli  utenti  di  questa  ASL,   predisposto  dal 
Responsabile del Servizio Rapporti con la Committenza e allegato alla 
presente sotto la lett. B) per farne parte integrante e sostanziale; 
d)Di stipulare  con la Struttura sanitaria “Casa di Cura Madonna del 
Rimedio” s.p.a.,con sede operativa in Oristano, il contratto secondo lo 

schema ed elenco di prestazioni, approvato con D.G.R. N° 2/1 del 
22/01/2014 ;
e)  di  dare  atto che  la  spesa,  relativa  all'acquisizione  delle 
prestazioni  di  assistenza  ospedaliera  dalla  Struttura  Sanitaria 
suindicata, di  €.9.667.453,02, pari al tetto assegnato a questa 
ASL  per l'anno 2014, viene imputata alla contabilità aziendale, 
per il corrente esercizio finanziario, come segue:

− per €.7.267.453,02 al Codice di Conto n°0502010101 denominato 
“Acquisto di prestazioni in regime di ricovero del Bilancio 
Aziendale”;autorizzazione n.1/ sub.n.23/'14

− per €.1.700.000,00 sul codice di conto n.0502020711 denominato 
“Acquisto di prestazioni in regime di day – service”;

  autorizzazione n.1/ sub.n.22/'14
− per €. 700.000,00 sul codice di conto n. 0502020601 denominato 

“Acquisto di prestazioni di assistenza specialistica - branche 
a visita”
autorizzazione n.1/ sub.n.8/'14

− Centro di Costo Q0101.
f) Di trasmettere copia del presente atto al Rappresentante Legale 
della Struttura Sanitaria;
g) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio 
Affari Generali e Legali, al Responsabile della Struttura Rapporti 
con  la  Committenza,  al  Responsabile  della  Struttura  Tecnica 
Amministrativa e supporto attività socio-sanitarie, ai Responsabili 
dei  Distretti  di  Oristano,  Ales/Terralba  e  Ghilarza/Bosa,  al 
Controllo  di  Gestione   nonché  al  Responsabile  del  Servizio 
Bilancio,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

